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ÚVOD

S nárůstem silničního provozu přibývá dopravních nehod. Některé z nich mohou

bohužel končit tím, že účastníkovi nehody zůstanou trvalé následky na zdraví. Mnohým

lidem se toto může stát v mladém věku, kdy ještě nemají založenou vlastní rodinu. Proto je

vhodné předpokládat, že se přirozeně vyskytne potřeba stát se rodičem. Tedy někteří lidé

mají získaný handicap, jiní zase vrozený. To zda se jedná o vrozený či získaný handicap

nic nemění na jedné z nejpřirozenějších potřeb, a tou je založení vlastní rodiny a výchova

potomstva. Proto jsem se ve své bakalářské práci zabývala právě potřebami tělesně

handicapovaných rodiček.

V teoretické části bakalářské práce se zaměřuji na jednotlivé typy handicapu,

partnerství, prenatální péči, porod a šestinedělí. V praktické části je pomocí kvalitativní

studie prezentován polostandardizovaný rozhovor s tělesně handicapovanou ženou. Se

souhlasem respondetky, byl rozhovor zaznamenáván na diktafon. Následně byla data

zpracována doslovným přepisem a doplněna o anamnézu respondetky. Rozhovor je

rozdělen do jednotlivých období, jako je doba před těhotenstvím, samotný průběh

těhotenství, následně porod a časné šestinedělí. Pod každým obdobím se nachází stručné

shrnutí rozhovoru. V jednotlivých částech rozhovoru jsou zodpovězeny dílčí cíle studie.

Výsledky šetření jsou shrnuty a zhodnoceny v závěrečné diskuzi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. TĚLESNÉ POSTIŽENÍ

1.1. Holistické chápání zdraví se vztahem k tělesnému postižení

Rozdíly o představách lidského těla, tak i problematický vztah k vlastnímu tělu a

sebepojetí se může projevit u lidí s tělesným postižením jako následek porušeného

tělesného schématu. Holistické pojetí lidského těla je definováno jako soulad

biopsychosociálních faktorů se stavem tělesné, duševní, spirituální a společenské pohody

člověka. (Novosad, 2011, s. 83)

Zdraví je chápáno jako žádoucí stav integrity a ucelenosti lidského života. Můžeme

říci, že tvoří jakousi normu. Nedosažení vzhledové a výkonové normy je to, co jevově a

sociálně vytváří odlišnosti lidského těla. Tělesný handicap je mylně spojován s osobností

člověka. Tělesná odlišnost stále bývá chápána jako hlavní osobnostní znak jeho nositele,

přestože samotné postižení vůbec nevypovídá o osobnosti a charakteru člověka, který

s ním žije.(Novosad, 2011, s. 84)

V současné době považujeme za tělesné postižení dlouhodobý či trvalý stav, který

můžeme charakterizovat anatomickou, orgánovou nebo funkční poruchou takového rázu,

kterou již nelze veškerou léčebnou technikou a péčí odstranit nebo výrazně zmírnit.

Takový stav přináší jedinci výraznou redukci jeho životních šancí a omezuje jeho

práceschopnost. Negativně ovlivňuje kvalitu jeho života. (Novosad, 2011, s. 85)

Zřetelným znamením osob s tělesným postižením bývá omezení schopnosti pohybu

či narušení obvyklých pohybových vzorců a koordinace pohybů. To vše má vliv na

zpochybňování hodnoty a normality lidí s tělesným postižením, protože hlavním projevem

existence člověka je pohybovat se a být výkonný. To vše typicky lidským způsobem, který

obnáší cíleně realizovat nejprve v duchu navržené plány (být soběstačný, pracovat).

1.2. Tělesné postižení jako pojem

Tělesné postižení obsahuje dvě často prolínající se skupiny. Tou první je

chronické postižení. Jedná se obvykle o nevyléčitelné onemocnění, které způsobuje

hluboce nepříznivý zdravotní stav. Toto poškození vyžaduje dodržování určitého

léčebného procesu. Svým působením snižuje kvalitu života nemocného. Sekundárně může

způsobit omezení pohybových schopností. Druhou skupinu tvoří lokomoční, neboli

pohybové postižení, které způsobuje omezení hybnosti až znemožnění pohybu člověka.
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Dále může obsahovat motorické dysfunkce koordinace v souvislosti s postižením,

vrozenou vývojovou vadou, funkční nebo orgánovou poruchou hybného a nosného

aparátu. Dále můžeme hovořit o centrální nebo periferní poruše inervace, amputaci nebo

deformaci části motorického systému. Poškození toho typu bývají ve většině případů

patrné na první pohled. Přináší s sebou trvalé snížení funkční výkonnosti a ztrátu

schopnosti vlastního pohybu. Společným znakem lidí s tímto postižením je primární

redukce častých pohybových aktivit, v některých případech až imobilita. Toto vše má

obrovský vliv na kvalitu života a soběstačnost.(Novosad, 2011, s. 87 - 88).

V Čechách jsou nejvíce užívanými termíny zdravotní postižení a handicap.

Zdravotní postižení je chápáno jako narušení zdraví a integrity člověka. Můžeme říci, že

zdravotní postižení nepříznivě ovlivňuje kvalitu života jeho nositele. Zhoršuje jeho

schopnost pracovat, navazovat a udržovat kontakt s okolím. Handicapem je chápána

nepříznivá sociální situace člověka, spojená s jeho omezenými schopnostmi. Takový

člověk nemůže splňovat očekávání, která jsou v dané době a kultuře považovány za normy.

(Novosad, 2011, s. 89 - 91).

V současné době jsou čtyři základní modely tělesného postižení. První model je

takzvaný medicínský či zdravotnický. Vychází z určité tělesné patologie. Zkoumá a

posuzuje odlišnosti a určuje, co se odchyluje od normality. Utváří tedy negativní pohled na

člověka s postižením, jelikož poukazuje na jeho nedostatky a omezení. Druhým modelem

je model osobní tragédie. Zdravotní postižení je zde chápáno jako nešťastná životní situace

a lidské neštěstí je hodné soucitu a charity. Vychází tedy z toho, že postižený bude závislí

na pomoci druhé osoby. To popírá jeho skutečné schopnosti a jeho právo na sebeurčení.

Oproti tomu sociální model podporuje maximální možnou míru samostatnosti a

nezávislosti lidí s postižením. Novosad (2011, s. 95), ve svém díle Tělesné postižení jako

fenomén i životní realita uvádí: „Tento model je postaven na prosazování rovných práv,

příležitostí a rovného zacházení včetně odstraňování různých typů bariér ve sféře

psychosociální, edukační, architektonické, informační apod. Sociální model usiluje o

společenskou změnu a posouvá pozornost od samotného orgánového či funkčního

poškození k postižení jako sociálnímu jevu, resp. sociálnímu znevýhodnění (handicapu),

který je důsledkem postojů a klimatu znevýhodňující společnosti (disabling society).“

Aktuálně je tento model preferován a představuje změnu ve vnímání zdravotního postižení.

Již nebere zdravotní postižení jako hlavní znak jeho nositele, ale pozoruje jaký dopad má

postižení na existenci osobní i občansko-sociální. Posledním čtvrtým modelem je kulturní
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model. Novosad (2011, s. 97) ho definuje takto: „Kulturní model je širší než sociální model

a orientuje se na morálku, postoje, zvyky a klima ve společnosti, fungující a nikoho

nediskriminující vztahy mezi lidmi, přirozený respekt k individuálním hodnotám a

specifikům. Přirozené, nedeformované vztahy mezi lidmi s postižením a lidmi bez postižení

jsou v tomto kontextu chápány jako doklad kulturně-vzdělanostní úrovně a předpoklad či

spíše znak civilizované společnosti.“ (Novosad, 2011, s. 94 - 97).

1.3. Specifika osob s tělesním postižením

Hlavními specifiky jsou ztížení až ztráta schopnosti pohybu, dále

problematická koordinace pohybů s možným narušením jemné motoriky, individuální

závislost na pomůckách či opatření, jako je bezbariérovost prostředí či možnosti dopravy.

Dále dlouhodobé dodržování životosprávy, léčebných opatření a rehabilitace. Lidé

s tělesným postižením jsou ohroženi různými deprivacemi, jako je citová, podnětná,

výkonná a činnostní deprivace. Tyto deprivace omezují člověka v tom, co by chtěl dělat a

také ho mohou doprovázet poruchy sebepojetí a emoční labilita. Problematické může být

navazování sociálních vztahů a utváření interpersonálních kontaktů a vazeb. Nejisté může

být zvládání přirozených sociálních rolí. Mohou se vyskytovat komunikační bariéry

způsobené několika faktory, jako jsou motorická narušení funkce mluvidel, křeče a

grimasy, které mohou svádět k mylné domněnce, že se jedná o člověka s těžkým


[…]


člověka stavět do pasivní role a vnucovat mu pocit nesvéprávnosti. Proto je důležité

dodržovat určité zásady. Jestliže vedeme, delší rozhovor s klientem je nutné udržovat

stejnou výšku očí a nemluvit ke klientovi z vrchu. Vede-li porodní asistentka rozhovor

s klientkou, která je závislá na vozíku, je důležité, aby také seděla. Porodní asistentka musí

dbát na to, aby seděla ke klientce čelem, nevhodné je otáčet se zády. Musíme poskytnout

klientovi dostatek prostoru k odpovědi. Je důležité citlivě si ověřovat, zda nám klient

porozuměl a naopak. To vše není jednoduché a porodní asistentka se může cítit nejistě a

rozpačitě. Dotazovaná žena v rozhovoru udává, že komunikace s porodními asistentkami

byla bezproblémová. Žena nepociťovala žádná zaváhání či komunikační bariéry při

rozhovoru s porodními asistentkami. Můžeme tedy říci, že chování porodních asistentek

v tomto bodě bylo velice vhodné. Zvládly prokázat svoji profesionalitu a zároveň vysokou
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míru empatie a nedopustily se žádných komunikačních chyb, o kterých jsem se zmiňovala

v tomto odstavci.
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ZÁVĚR

Pro praktickou část své bakalářské práce jsem zvolila kvalitativní šetření. K získání

potřebných informací, jsem využila polostandardizovaný rozhovor. Žena byla předem

seznámena s cílem mé bakalářské práce. Dále byla informována, jak bude rozhovor

probíhat, a že vše bude zaznamenáno na diktafon. Proto byl, žene podán k podpisu

informovaný souhlas, kde svým podpisem potvrdila, že veškerý sběr dat je anonymní a po

kompletaci práce bude vymazán.

První kontakt s respondentkou proběhl telefonicky, společně jsme se domluvily na

osobním setkání. Rozhovor proběhl v klidné atmosféře a postupně jsme probraly všechny

důležité body šetření. Jsem velice ráda, že jsem se s ženou mohla osobně setkat a vidět ji,

jak výborně zvládá péči o svoji dceru.

Jsem velice ráda, že se mi díky kvalitativnímu šetření podařilo splnit vytyčené cíle

bakalářské práce. Dále jsem díky své bakalářské práci vytvořila výstup pro praxi a to

desatero určené právě porodním asistentkám s názvem: Deset základních doporučení pro

porodní asistentky, které doprovází tělesně handicapované ženy během těhotenství, porodu

a v období šestinedělí. Tato práce mě obohatila o nově získané informace a přinesla mi

řadu nových zkušeností. Jsem velmi šťastná, že jsem se díky zpracování své bakalářské

práce mohla setkat s ženou, která překonala svůj handicap a výborně zvládá roli matky.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Klasifikace neurologického poškození dle Frankela,

modifikována společností American spinal injury Association (ASIA)

A. Kompletní motorická a senzitivní léze pod úrovní poranění

B. Kopletní motorická léze, zachováno cítění polohy, avšak ztráta povrchového citu

(dotek, teplota)

C. Zachována citlivost, přítomnost oslabené motoriky, (svalový test pod 3 body)

D. Bez neurologického deficitu

Zdroj – WENDSCHE, Peter. Poranění míchy: ucelená ošetřovatelsko-rehabilitační péče.

2., přepracované vyd. Brno: NCONZO, 2009, 226 s. ISBN 978-807-0135-044.

Příloha 2: AO klasifikace vytvořená Magerlem et.al. v roce 1994

Nejpodrobnější a v současnosti nejvíce používaná.

Vychází z dvousloupcové teorie a rozlišuje 3 typy poranění:

Typ A: kompresivní poranění předního sloupce, bez poranění zadního sloupce (prakticky

se jedná o kompresi obratlového těla, buď klínovitou, nebo tříštivou),

Typ B: poranění předního i zadního sloupce s distrakcí (prakticky se jedná o distrakční

poranění zadního sloupce – ZVK nebo oblouku a trnového výběžku),

Typ C: poranění předního i zadního sloupce s rotací (prakticky se jedná o střižně

dislokované zlomeniny).

Zdroj – WENDSCHE, Peter. Poranění míchy: ucelená ošetřovatelsko-rehabilitační péče.

2., přepracované vyd. Brno: NCONZO, 2009, 226 s. ISBN 978-807-0135-044.

Příloha 3: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

NÁZEV BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE STUDENT
Katedra
Fakulta
e-mail

VEDOUCÍ BP:
Katedra
Fakulta
e-mail

CÍL STUDIE

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na

diktafon. Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím
bakalářské práce. Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky
z rozhovoru mohou být použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní.
Vaše identita nebude rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sama chtít, a

můžete také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................
souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na

diktafon. Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace
rozhovoru budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:

Zdroj – Mgr. Kateřina Ratislavová, KOS FZS ZČU

Příloha 4: Výstup pro praxi

Prospekt vložen v deskách bakalářské práce.