Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Eva Lorenzová
Autor práce: Tereza Roháčová
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Těhotenství a porod tělesně postižených žen
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Téma této bakalářské práce je velice zajímavé a řekla bych, že ve společnosti poměrně skryté. To dokazuje i fakt, že informačních zdrojů vážících se k problematice tělesně postižených těhotných žen je jen velmi málo.

Teoretická část práce se zabývá více obecnějším pojetím tělesného postižení. Některé druhy postižení jsou podrobně popsány. V této části práce však bohužel postrádám větší aplikaci poznatků o tělesných postiženích právě na těhotné ženy a vedení porodu. Postrádám například konkrétnější pasáže o pocitech a potřebách těhotných žen.

Praktická část práce je vhodně zpracována. Velmi oceňuji praktickou aplikaci výsledků – vytvořenou brožurku „Deset základních doporučení pro porodní asistentky, které doprovází tělesně handicapované ženy během těhotenství, porodu a v období šestinedělí“.

Otázka k obhajobě práce:

- Jak si představujete koncepci předporodní přípravy pro handicapované těhotné ženy?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 14/5/2014

Podpis: